3

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.10.2020 .                                                                                                       №       787
   .
р.п. Тальменка

Об утверждении Правил проведения обязательного общественного обсуждения
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Тальменского района

В соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Постановляю:
1. Утвердить Правила проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Тальменского района (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по оперативному управлению Щербакова И.А.

Глава района                                                                                                 С.Д.Самсоненко

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению Администрации Тальменского района от 02.102020 № 787 «Об утверждении Правил проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Тальменского района»

ПРАВИЛА
проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Тальменского района

1. Настоящие Правила устанавливают случаи и порядок проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Тальменского района (далее соответственно – «общественное обсуждение», «закупка») в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – «Федеральный закон»).
2. Все понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе,.
3. Обязательное общественное обсуждение закупок в дополнение к случаям, установленным Правительством Российской Федерации, проводится в случае осуществления закупок путем проведения конкурсов и аукционов при начальной (максимальной) цене контракта либо максимальном значении цены контракта от 100 млн. рублей до 1 млрд. рублей, за исключением закупок, осуществляемых:
с применением закрытых способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства в случае, предусмотренном частью 2 статьи 63 Федерального закона;
путем проведения повторного конкурса, электронного аукциона (в случае его проведения в соответствии с частью 4 статьи 71 Федерального закона).
В случае осуществления закупок путем проведения конкурсов и аукционов при начальной (максимальной) цене контракта, составляющей или превышающей 1 млрд. рублей, общественное обсуждение проводится в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
4. Общественное обсуждение начинается с даты размещения в единой информационной системе в сфере закупок плана-графика закупок, содержащего информацию о закупке, подлежащей в соответствии с настоящими Правилами общественному обсуждению, и заканчивается не позднее срока, до истечения которого определение поставщика (подрядчика, исполнителя) может быть отменено в соответствии со статьей 36 Федерального закона.
5. Общественное обсуждение проводится:
муниципальными  заказчиками Тальменского района;
[bookmark: sub_10053]бюджетными учреждениями Тальменского района, осуществляющими закупки в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона;
[bookmark: sub_10052]муниципальными унитарными предприятиями Тальменского района, осуществляющими закупки в соответствии с частью 2.1 статьи 15 Федерального закона;
[bookmark: sub_10054]автономными учреждениями Тальменского района при осуществлении закупок за счет бюджетных средств в целях капитальных вложений в объекты  собственности Тальменского района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона;
[bookmark: sub_1056]иными юридическими лицами, которым предоставляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации средства, указанные в абзаце втором пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, для осуществления ими закупок за счет бюджетных инвестиций, предоставленных в рамках договоров об участии Тальменского района в собственности субъекта инвестиций, при осуществлении ими закупок за счет указанных средств в соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального закона;
[bookmark: sub_10056]бюджетными и автономными учреждениями Тальменского района, муниципальными унитарными предприятиями Тальменского района при осуществлении закупок в соответствии с частью 6 статьи 15 Федерального закона.
При этом в случае передачи в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочий муниципального  заказчика бюджетному, автономному учреждению, муниципальному унитарному предприятию, иному юридическому лицу общественное обсуждение осуществляется указанным бюджетным, автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием, иным юридическим лицом от лица соответствующего органа или организации, являющегося (являющейся) муниципальным заказчиком и передавшего (передавшей) полномочия  заказчика.
6. В общественном обсуждении могут на равных условиях принимать участие любые юридические и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, государственные органы и органы местного самоуправления (далее – «участник общественного обсуждения»).
7. Общественное обсуждение проводится в разделе «Общественное обсуждение закупок» на Портале государственных закупок Алтайского края (далее – «Портал») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.gzalt.ru).
Информация о проведении общественного обсуждения содержит:
наименование заказчика, проводящего обсуждение;
сведения о закупке, содержащиеся в плане-графике закупок;
сведения о закупке, содержащиеся в извещении об осуществлении закупки;
наименование объекта закупки;
начальную (максимальную) цену контракта, начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную сумму цен единиц товара, работы, услуги, максимальное значение цены контракта (в случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить);
срок общественного обсуждения закупки на Портале.
8. Участники общественного обсуждения в течение срока, предусмотренного пунктом 4 настоящих Правил, размещают замечания и (или) предложения в разделе «Общественное обсуждение закупок» Портала после прохождения регистрации.
9. Заказчик в течение двух рабочих дней со дня, следующего за днем размещения на Портале замечаний и (или) предложений участников общественного обсуждения, размещает на Портале ответ на замечания и (или) предложения. При этом такой ответ автоматически направляется участнику общественного обсуждения на адрес электронной почты, указанный при его регистрации в разделе «Общественное обсуждение закупок» Портала.
10. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений участников общественного обсуждения заказчик вправе в соответствии с Федеральным законом внести изменения в план-график закупок, извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке или отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя). В случае отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя) общественное обсуждение заканчивается.